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 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง ความหมาย ประวติัความเป็นมา แนวคิดและทฤษฎี
ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน ตลอดถึง กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษี
ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนนั้น ท าใหผู้ศึ้กษาไดท้ราบวา่ พลงังาน ถือเป็นส่ิงท่ีมีความจ าเป็นในชีวิตประจ าวนั
ของมนุษยซ่ึ์งนับวนัจะยิ่งหมดไปและส้ินไป เพราะเน่ืองจาก เม่ือโลกมีประชากรเพิ่มมากข้ึน การบริโภค
จบัจ่ายใชส้อยก็จะเพิ่มมากยิง่ข้ึนไปดว้ย ก็จะตอ้งมีเร่ืองของการใชน้ ้ า การใชไ้ฟฟ้า เขา้มาเก่ียวขอ้ง อนัถือวา่
เป็นพลงังานอยา่งหน่ึง เม่ือเศรษฐกิจและสังคมมีการพฒันาขยายตวัมากเท่าไหร่ การใชพ้ลงังานก็จะเพิ่มมาก
ยิ่งข้ึนเท่านั้น แต่ในทางกลับกัน พลงังานท่ีมีอยู่ในโลกกลบัมีปริมาณท่ีจ ากดั แมว้่าเศรษฐกิจจะขยายตวั
เพิ่มข้ึน แต่พลงังานในโลกกลบัเหลือลดน้อยถอยลงไปทุกที หลงัจากท่ีมีวิกฤตการณ์ท่ีมีการลดการผลิต
น ้ ามนัและส่งออกน ้ ามนั ทุกประเทศได้เร่ิมหันมาให้ความสนใจการใช้พลังงานทดแทน หรือพลังงาน
หมุนเวยีนมากยิ่งข้ึน โดยปัจจุบนั พลงังานทดแทนไดถู้กน ามาใช้อยา่งแพร่หลายในครัวเรือน อุตสาหกรรม 
หรือธุรกิจต่าง ๆ เช่น การผลิตกระแสไฟฟ้าจากเซลล์แสงอาทิตย์ (Solar Cell) หรือ กันหันลม เพื่อท่ีจะ
น ามาใชใ้นบา้นเรือน โรงงาน หรือการผลิตกระแสไฟฟ้า เพื่อจ าหน่ายให้กบัการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศ
ไทย เป็นต้น ซ่ึงจะเห็นได้ว่า พลงังานถือเป็นทรัพยสิ์นอย่างหน่ึงท่ีสามารถถือครองและน ามาใช้เพื่อหา
ประโยชน์ได ้

ในขณะเดียวกนัเม่ือเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโตมากข้ึนส่ิงท่ีมีการพฒันาการอยูเ่ร่ือยมาก็คือเร่ืองของ
ภาษี ซ่ึงภาษีท่ีมีการบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนโดยหลกัแลว้ ไดแ้ก่ ภาษีเงินได้ ภาษีการบริโภค และภาษี
ทรัพยสิ์น โดยภาษีท่ีหลีกเล่ียงได้ยากท่ีสุดคือภาษีทรัพยสิ์น  เพราะเป็นภาษีท่ีมุ่งจดัเก็บจากการถือครอง
ทรัพยสิ์น ปัจจุบนัไดมี้การใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 แทนภาษีโรงเรือน
และท่ีดินและภาษีบ ารุงทอ้งท่ีเดิม เพราะเน่ืองจากระบบภาษีทรัพยสิ์นของไทยมีการใช้บงัคบัมาเป็นระยะ
เวลานาน ท าใหเ้กิดความลา้สมยั ไม่ทนัต่อยุคสมยัของสังคมและเศรษฐกิจท่ีมีการพฒันาอยา่งรวดเร็ว โดยให้
อ านาจการจดัเก็บภาษีเป็นอ านาจขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ก็ตาม แต่ก็จะเห็นไดว้า่ พระราชบญัญติั
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ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ท่ีมีการจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นประเภทท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้างนั้น ยงั
มีปัญหาขอ้กฎหมายอยูห่ลายประการท่ีบญัญติัไวไ้ม่ชดัเจน และไม่ครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน
ซ่ึงสามารถสรุปไดด้งัน้ี 

ปัญหาประการแรก ปัญหาการตีความการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ในส่วนของบทนิยาม “ส่ิงปลูกสร้าง” มาตรา 5 ค าว่า “ส่ิงปลูกสร้าง
อยา่งอ่ืนท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยไดน้ั้น หมายความรวมถึง ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพยสิ์นพลงังาน
ทดแทน ไม่ว่าจะเป็นเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) หรือกังหันลม ด้วยหรือไม่  ซ่ึงหากพิจารณาโดยน า
หลกัการตีความกฎหมายโดยเคร่งครัด เม่ือกฎหมายไม่ไดมี้การบญัญติัความหมายไวโ้ดยเฉพาะแลว้จึงตอ้ง
อาศยัหลกัการตีความตามความหมายทัว่ไป ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) 
หรือกงัหันลม แมจ้ะไม่สามารถเขา้อยู่อาศยัได ้แต่ก็สามารถท่ีจะใช้สอยหรือน ามาใช้เพื่อหาประโยชน์ได้ 
ดงันั้น ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหนัลม เม่ือไม่ไดมี้กฎหมายบญัญติัยกเวน้ว่า
เป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งเสียภาษี ดงันั้น จึงถือไดว้า่ เป็นส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา 5 ท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีจะตอ้งเสีย
ภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

การท่ีองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินไดมี้การจดัท าคู่มือในการปฏิบติังาน โดยมีการอธิบายวา่ เซลล์
แสงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหันลม ไม่อยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ.2562 นั้น ยอ่มก่อใหเ้กิดปัญหาท่ีตอ้งพิจารณาดว้ยกนั 4 ประการ คือ 

1.การจดัท าคู่มือในการปฏิบติังานของทอ้งถ่ินนั้นขดักบัหลกักฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 หรือไม่ ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ การจดัท าคู่มือในการปฏิบติังานของทอ้งถ่ินเป็นการ
กระท าท่ีขัดกับหลักกฎหมายตามพระราชบัญญัติภาษี ท่ี ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เพราะใน
พระราชบญัญติัดงักล่าว ไม่ไดมี้การบญัญติัยกเวน้ภาษีส าหรับ ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นเซลล์แสงอาทิตย ์(solar 
cell) หรือกงัหันลมเอาไวแ้ละตามบทนิยามในมาตรา 5 ค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ไดมี้ความหมายรวมถึง เซลล์
แสงอาทิตย ์(solar cell) กบักงัหนัลม ดว้ย ดงันั้นจึงถือไดว้า่เป็นส่ิงปลูกสร้างท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี การ
ท่ีทางองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินกลบัตีความว่าเป็นส่ิงปลูกสร้างท่ีไม่อยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีจึงเป็นการ
ตีความท่ีขดักบับทบญัญติัของกฎหมาย  

2 การจดัท าคู่มือดงักล่าว อาจก่อให้เกิดความสับสนในการปฏิบติังานของเจา้หน้าท่ีในการจดัเก็บ
ภาษีท่ีเก่ียวกบั ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน หรือไม่ ซ่ึงจากการศึกษาพบว่า กรณีดงักล่าวอาจท าให้เจา้หนา้ท่ี
ทอ้งถ่ินในแต่ละทอ้งท่ีเกิดความสับสนในการท่ีจะตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายได ้ว่าจะตอ้งบงัคบัจดัเก็บภาษี
จากส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหันลม หรือไม่ เพราะในตวัพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 สามารถตีความได้ว่าเป็นส่ิงปลูกสร้างท่ีต้องจดัเก็บภาษี และ ไม่ได้มี
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กฎหมายยกเวน้ไวเ้ป็นการเฉพาะ ส่วนในคู่มือการปฏิบติังานกลบับอกวา่ เป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่ตอ้งจดัเก็บภาษี 
จึงท าใหเ้กิดความสับสนในการปฏิบติังานได ้

3.คู่มือดงักล่าวเม่ือมีการเผยแพร่ใหก้บัประชาชน อาจท าใหป้ระชาชนเกิดความสับสนวา่แทจ้ริงแลว้ 
ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน ไม่วา่จะเป็น เซลลแ์สงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหนัลม จะถือเป็นส่ิงปลูกสร้างท่ี
ไม่อยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษี หรือจะตอ้งเสียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงลูกสร้าง พ.ศ.2562 ซ่ึง
จากการศึกษาพบว่า กรณีดังกล่าว อาจท าให้กับประชาชนเกิดความสับสนได้ เพราะคู่มือกบับทบญัญัติ
กฎหมายไม่มีความสอดคลอ้งกนั ถึงแมป้ระชาชนมีหนา้ท่ีท่ีจะตอ้งปฏิบติัตามตวับทกฎหมายก็ตาม แต่ก็จะ
เห็นไดว้า่บทบญัญติักฎหมายบางคร้ังก็จะตอ้งอาศยัหลกัการตีความ ตอ้งพิจารณาบทบญัญติัในเร่ืองของการ
ยกเวน้ภาษีดว้ย ซ่ึงประชาชนบางกลุ่มไม่ได้มีความรู้ความเขา้ใจถึงกฎหมายอย่างลึกซ้ึง ประชาชนอาจจะ
อาศยัคู่มือท่ีทางองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัท าออกมานั้น เพื่อใชเ้ป็นแนวทางในศึกษา และปฏิบติัตาม
กฎหมาย เพื่อใหต้นสามารถปฏิบติัตามกฎหมายไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ก็อาจก่อใหเ้กิดความสับสนได ้

4.ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน เซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) กบักงัหนัลมควรจะไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
หรือควรจะตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและส่ิงลูกสร้าง พ.ศ.2562 ซ่ึงจากการศึกษาพบว่า
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 มีการจดัเก็บภาษีจากการใช้ท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม 
รวมถึงท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างต่อเน่ืองท่ีใช้ส าหรับเกษตรกรรมดว้ย ชาวไร่ ชาวนา ท่ีท านาปลูกขา้ว ซ่ึงถือ
เป็นอาชีพหลกัของประเทศไทย และเป็นอาชีพท่ีมีความส าคญัของประเทศเป็นอยา่งมาก ยงัคงตอ้งเสียภาษี
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 แต่ในทางกลบักนั การท าธุรกิจพลงังานทดแทน 
หากพิจารณาตามคู่มือของทอ้งถ่ินแลว้ กลบัเสียภาษีแค่ในส่วนของท่ีดิน ส่วนตวัส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นเซลล์
แสงอาทิตย ์(solar cell) และกังหันลมนั้น ท้องถ่ินตีความว่าไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี กรณีดังกล่าว จึง
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีข้ึนระหวา่งผูเ้สียภาษี และขดักบัรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัร
ไทย พ.ศ.2560 มาตรา มาตรา 27 ท่ีว่า บุคคลย่อมเสมอกนัในกฎหมาย มีสิทธิและเสรีภาพและไดรั้บความ
คุม้ครองตามกฎหมายท่ีเท่าเทียมกนัการเลือกปฏิบติัโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล เช่น สถานะของบุคคล จะ
กระท ามิได้ ดังนั้ น ทรัพย์สินพลังงานทดแทน ไม่ว่าจะเป็นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเก่ียวกับเซลล์
แสงอาทิตย ์(solar cell) และกงัหนัลม จึงควรอยูใ่นบงัคบัท่ีจะตอ้งเสียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ดว้ย 

ปัญหาประการท่ีสอง ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนควรจดัเก็บในอตัรา
เท่าใด นั้น ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ ถึงแมก้ารประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมจะมีอตัราภาษีท่ีสูงกวา่การเกษตรก็
ตาม แต่การก าหนดอตัราภาษี ตามมาตรา 37 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ส าหรับ
ธุรกิจประเภทอุตสาหกรรมนั้น ยงัมีความไม่เหมาะสม เพราะอุตสาหกรรมสามารถแบ่งออกไดเ้ป็นหลาย
ประเภท เช่น ธุรกิจอุตสาหกรรมท่ีใชพ้ลงังานธรรมชาติ หรือพลงังานทดแทน ประเภทพลงังานหมุนเวียน 
(Renewable Energy) ไม่ว่าจะเป็น การใชเ้ซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหันลม เพื่อผลิตกระแสไฟฟ้า
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นั้น ถือได้ว่าเป็นพลังงานหมุนเวียนท่ีเป็นพลังงานสะอาด และส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อมน้อยกว่า
อุตสาหกรรมท่ีใช้พลังงานเช้ือเพลิง หรืออุตสาหกรรมแบบปกติทั่วไป การท่ีกฎหมายก าหนดให้การ
ประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมแต่ละประเภทเสียภาษีในอตัราท่ีเท่ากนั คือ อตัราภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสอง 
(0.2%) ของฐานภาษี จึงเห็นวา่ มีความไม่เหมาะสม 
 ปัญหาประการท่ีสาม ปัญหาการยกเวน้การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนในบางกรณี ซ่ึง
จากการศึกษาพบวา่ กรณีท่ีมีการน าส่ิงปลูกสร้างพลงังานทดแทน ไม่วา่จะเป็นเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) 
และกงัหนัลมมาใชป้ระโยชน์เอง หรือการน ามาใชใ้นครัวเรือน ท่ีไม่ใช่มีลกัษณะเป็นการหาประโยชน์ในเชิง
ธุรกิจการพาณิชย ์นั้น ก็เห็นควรท่ีทอ้งถ่ินจะบญัญติักฎหมายเพื่อยกเวน้ภาษีแก่กรณีดงักล่าว เพราะเน่ืองจาก
ไม่ไดมี้การน าพลงังานทดแทนไปใช้หาประโยชน์เพิ่ม นอกจากนั้น ยงัเปรียบเสมือนเป็นการส่งเสริมให้มี
การหันมาใช้พลงังานท่ีดี ท่ีไม่ส่งผลต่อทรัพยย์ากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้มดว้ย แต่ทอ้งถ่ินควรท่ีจะมุ่ง
จดัเก็บภาษีจากโรงงานอุตสาหกรรมพลังงานทดแทนท่ีมีการน าพลังงานไปใช้ในลกัษณะท่ีเป็นการหา
ประโยชน์ในเชิงธุรกิจพาณิชย ์เช่นการผลิตไฟฟ้าจากการใชเ้ซลลแ์สงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหนัลม เพื่อ
ขายใหก้บัการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย เป็นตน้ 

ปัญหาประการท่ีส่ี ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์แก่ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน ควรท่ีจะมีการให้
สิทธิประโยชน์แก่ธุรกิจพลงังานทดแทนหรือไม่ ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ ทางองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินได้
มีการออกพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 มาตรา 3 ให้ลดภาษีในอตัราร้อยละห้า
สิบของจ านวนภาษีท่ีจะตอ้งเสียส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง (3) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งของโรงผลิตไฟฟ้า และ
โรงผลิตไฟฟ้า ทั้งน้ีให้รวมถึงท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนท่ีใชป้ระโยชน์เก่ียวเน่ืองกบัการผลิตไฟฟ้า ดงันั้นจึง
เปรียบเสมือนเป็นกรณีท่ีรัฐไดใ้หสิ้ทธิประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีแลว้ 

จากการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ.2562  ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี คือ 

1. ปัญหาการตีความการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ตามมาตรา 5  พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ส าหรับกรณีของ เซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) และกงัหันลม ถือไดว้่า เป็นส่ิงปลูก
สร้างอยา่งอ่ืน ท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษี ส าหรับส่ิงปลูกสร้าง ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ.2562  
     1.1.การจดัท าคู่มือในการปฏิบติังานของทอ้งถ่ินนั้นขดักบัหลกักฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้น ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ ทอ้งถ่ินจะตอ้งยึดตวับทกฎหมายเป็นส าคญัเพื่อใช้
ในการจดัเก็บภาษีจากส่ิงปลูกสร้างเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) กบักงัหนัลม ทั้งจะตอ้งจดัท าแกไ้ขคู่มือใน
การปฏิบติังานดงักล่าวใหมี้ความสอดคลอ้งกบัหลกักฎหมายดว้ย 
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     1.2 การจดัท าคู่มือดงักล่าว อาจก่อให้เกิดความสับสนในการปฏิบติังานของเจา้หน้าท่ีในการ
จดัเก็บภาษีท่ีเก่ียวกบั ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน นั้น ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะว่า เจา้หน้าท่ี ควรจะยึดหลกั
กฎหมายในการปฏิบัติหน้าท่ี เป็นส าคัญ กล่าวคือ จะต้องท าการจัดเก็บภาษี ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นเซลล์
แสงอาทิตย ์(solar cell) กับกังหันลม ให้เป็นไปอย่างถูกต้อง เป็นไปตามกฎหมาย ส่วนคู่มือเป็นเพียง
ส่วนประกอบท่ีใช้อธิบายเพื่อเสริมความเข้าใจ และเพื่อให้เจ้าหน้าท่ีใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติตาม
กฎหมายไดอ้ยา่งถูกตอ้งเท่านั้น 

     1.3 คู่มือดังกล่าวเม่ือมีการเผยแพร่ให้กบัประชาชน อาจท าให้ประชาชนเกิดความสับสนว่า
แทจ้ริงแลว้ ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน ไม่วา่จะเป็น เซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) หรือกงัหันลม จะถือเป็น
ส่ิงปลูกสร้างท่ีไม่อยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษี หรือจะตอ้งเสียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงลูกสร้าง 
พ.ศ.2562 นั้นผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ ตอ้งแกไ้ขคู่มือใหถู้กตอ้งสอดคลอ้งกบับทบญัญติัของกฎหมาย และมี
ความเห็นวา่ควรมีการแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ใน
ส่วนของบทนิยามค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ตามมาตรา 5 ใหม่ โดยแกไ้ขใหเ้พิ่มเติมค าวา่ “เวน้แต่จะมีบทบญัญติั
ยกเวน้ไวต้ามกฎหมายหรือโดยกฎกระทรวง”   

           ซ่ึงจากเดิมกฎหมายบญัญติัว่า “ส่ิงปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิง
ปลูกสร้างอย่างอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้า หรือประกอบ
อุตสาหกรรม หรือพาณิชยก์รรม และให้หมายความรวมถึงห้องชุด หรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือท่ี
มีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย  

         โดยให้แกไ้ขเพิ่มเติมใหม่จะเป็นขอ้ความว่า “ส่ิงปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร 
ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้า หรือ
ประกอบอุตสาหกรรม หรือพาณิชยก์รรม และให้หมายความรวมถึงห้องชุด หรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยั
ไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย เวน้แต่จะมีบทบญัญติัยกเวน้ไวต้ามกฎหมายหรือโดยกฎกระทรวง 

          สาเหตุเหตุท่ีตอ้งมีการแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายเพิ่มเติมเน่ืองจากวา่ เป็นการยืนยนั หลกัการ
ยกเวน้ภาษีตามกฎหมายอีกชั้นหน่ึงวา่ หากไม่มีกฎหมายบญัญติัยกเวน้ให้กบัส่ิงปลูกสร้างไวเ้ป็นการเฉพาะ
แลว้ กล่าวคือ ไม่ไดมี้การยกเวน้ส่ิงปลูกสร้างเซลลแ์สงอาทิตย ์(solar cell) และกงัหนัลม ในมาตรา 8 หรือใน
กฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ก็ถือไดว้า่ 
เป็นทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีนั้นเอง จะท าให้ประชาชนเกิดความเขา้ใจในหลกักฎหมายมากยิ่งข้ึน เพราะ
จะตอ้งไปพิจารณาเพิ่มเติมวา่ส่ิงปลูกสร้างในแต่ละกรณีนั้น มีกฎหมายยกเวน้การจดัเก็บภาษีไวห้รือไม่ หาก
ไม่มีการยกเวน้เอาไว ้กถื็อไดว้า่ เป็นทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษี 
     1.4 ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน เซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) กบักงัหนัลมควรจะไดรั้บการยกเวน้
ภาษี หรือควรจะตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้น 
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                       ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน ไม่วา่จะเป็นภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ี
เก่ียวกบัเซลล์แสงอาทิตย ์(solar cell) และกงัหันลม ควรอยู่ในบงัคบัท่ีจะตอ้งเสียภาษี ตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 

2. ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีทรัพย์สินพลังงานทดแทนควรจดัเก็บในอัตราเท่าใด ผูศึ้กษามี
ขอ้เสนอแนะวา่ ควรมีการก าหนดอตัราภาษี ตามมาตรา 37 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดย
ก าหนดอตัราภาษีท่ีต่างกนัดว้ย โดยก าหนดให้อุตสาหกรรมพลงังานทดแทน มีอตัราภาษีแบบเดียวกนักบั
เกษตรกรรม (1) คือใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละศูนยจุ์ดหน่ึงหา้ (0.15%) เพื่อเป็นการส่งเสริมให้มีการหนัมา
ใช้พลงังานทดแทนท่ีเพิ่มมากยิ่งข้ึน ส่วนอุตสาหกรรมทัว่ไป ยงัให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสอง 
(0.2%) เช่นเดิม 

3.ปัญหาการยกเวน้การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นพลงังานทดแทนในบางกรณี ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะว่า  
ควรมีการแกไ้ขบทบญัญติักฎหมาย ในมาตรา 8 หรือในกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการ
จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 โดยก าหนดให้ “ยกเวน้ภาษีส าหรับ ส่ิงปลูกสร้างพลงังาน
ทดแทนท่ีมีการน ามาใชป้ระโยชน์เอง หรือการใชใ้นครัวเรือน ท่ีไม่ใช่มีลกัษณะเป็นการหาประโยชน์ในเชิง
ธุรกิจการพาณิชย”์ 

4.ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์แก่ทรัพยสิ์นพลงังานทดแทน ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะว่า ควรมีการ
แก้ไขกฎหมายใน (3) ของพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2563  ให้มีการลดภาษี
ส าหรับท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งของโรงผลิตไฟฟ้า และโรงผลิตไฟฟ้า ทั้งน้ีให้รวมถึงท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนท่ีใช้
ประโยชน์เก่ียวเน่ืองกบัการผลิตไฟฟ้า จากในอตัราร้อยละห้าสิบ (50%) เปล่ียนเป็นอตัราร้อยละยีสิ่บ (20%) 
หรือ อตัราร้อยละยีสิ่บหา้ (25%) 
 
เอกสารอ้างองิ 
 
กลุ่มงานนโยบายการคลงัและพฒันารายได.้ คู่มือปฏิบัติงานตามพระราชบัญญตัิภาษี 

ทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562. กรุงเทพมหานคร: กรมส่งเสริมการปกครอง 
ทอ้งถ่ิน, 2562. 

ทศันีย ์เหลืองเรืองรอง. ความรู้ทัว่ไปกฎหมายภาษีอากร ตามประมวลรัษฎากร 
พ.ศ.2562. กรุงเทพมหานคร: กรุงสยาม พบัลิชช่ิง, 2562. พิมพค์ร้ังท่ี 5 

ธรรมนิติการบญัชีและภาษีอากร. ปัญหาภาษีโรงเรือนและทีด่ิน ภาษีบ ารุงท้องที ่ 
 ภาษีป้าย และปัญหาภาษีสรรพากรเกีย่วกบัอสังหาริมทรัพย์. 
 กรุงเทพมหานคร:ดีไลท,์ 2533. 
บริการส่งเสริมงานตุลาการ. รวมกฎหมายภาษีโรงเรือนและทีด่ิน ภาษีบ ารุงท้องที ่ 
 ภาษีป้าย. กรุงเทพมหานคร: ศรีสมบติัการพิมพ,์ 2528. 
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